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             Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin 
Dispoziţia nr. 633 din  17.06.2022, în conformitate cu prevederile art. 133, art. 134, alin. 1, lit. 
a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, art. 135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările ulterioare.  

 La şedinţă participă un număr de 13 consilieri locali din 19 convocați, lipsă fiind 
următorii consilieri locali: dna Gavril Elena, dl Haidău Răzvan, dl Mateiciuc Silviu, dl 
Moroșanu Gabriel, dl Murariu Bogdan și dl Stoica Cozmin. 

  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua, bine ați venit la ședința 
extraordinară a Consiliului Local, convocată, astăzi 17.06.2022. Foarte scurtă va fi ședința.  
Cei de la Direcția Agricolă ne-au rugat să îndreptăm o eroare materială cuprinsă în 
Hotărârea de Consiliu Local 33/28.02.2022. Sunt datele care au intrat la calcul, redevență 
pentru pășune. O chestie banală din punctul meu de vedere. 

  D-na secretar general municipiu, jr.Busuioc Mihaela: Prețul a fost calculat 
corect, doar acele valori au fost eronat înscrise în H.C.L.  

  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: După amenajamentul pastoral din 
2018 și care s-a modificat printr-o lege organică în 2020, s-a schimbat modalitatea de calcul. 
Practic, se modifică acest tabel. Asta e toată povestea. Suntem obișnuiți cu birocrația 
excesivă, asta ne-au rugat, asta facem. 
 Se supune la vot ordinea de zi în totalitate respectiv:  

1. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale cuprinse în H.C.L.nr. 
33/28.02.2022 - inițiator, primar-- prof. Gheorghe Cătălin Coman; 

Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia 
pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, 
conservarea monumentelor istorice si de arhitectura,Comisia pentru învăţământ, sănătate, 
cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor; 
   Ordinea de zi se aprobă cu unanimitate de voturi, respectiv 131 voturi „pentru”. 
   Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre   
privind  îndreptarea erorii materiale cuprinse în H.C.L.nr. 33/28.02.2022 - iniţiator, primar 
– prof. Gheorghe – Cătălin Coman;  

  D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Sintagma ”eroare materială” este 
folosită de legiuitor pentru a exprima acele erori ce s-au strecurat în actele emise de 
autorități cu prilejul redactării și care nu afectează legalitatea și temeinicia acestora. Faptul 
că prețul închirierii a fost calculat corect, acesta regăsindu-se și în anexele la H.C.L. nr. 
33/28.02.2022, cât și în contractul de închiriere, dovedește o eroare materială vizibilă 
săvârșită cu ocazia redactării actului administrativ. 
 D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius-Claudiu– preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
 D-nul consilier local, prof. corbu Luminița - Claudia– preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 
   D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil. 



  D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 

  D-nul consilier local, Haidău Petrică – Răzvan – preşedinte comisia pentru 
administraţie publică:  Aviz favorabil. 

   Dnul consilier local, prof. Pintilii Marius-Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 
 Se supune la vot, proiectul de hotarâre fiind aprobat cu 13 voturi „pentru”. 
   Dnul consilier local, prof. Pintilii Marius-Claudiu – preşedinte de ședință: Declară 
ședința închisă. 
 Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 
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